

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

5 декабря 2024 г. № 911

**Об изменении постановления Совета Министров
Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572**

На основании части пятой пункта 7 статьи 15, пункта 9 статьи 28, абзаца пятого статьи 48, части первой пункта 4 статьи 57, пунктов 1 и 12 статьи 72, пункта 5 статьи 73, пунктов 1 и 10 статьи 74, пунктов 1 и 7 статьи 75, пункта 6 статьи 76, пункта 7 статьи 78, пункта 8 статьи 80, абзаца шестого статьи 100 Кодекса Республики Беларусь об образовании Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 31 августа 2022 г. № 572 «О вопросах реализации образовательных программ» следующие изменения:

1.1. в абзаце третьем подпункта 4.1 пункта 4 слова «приложениях 1–7» заменить словами «приложениях 1–3, 5–7»;

1.2. в Положении о порядке открытия подготовки по профилям образования, направлениям образования, специальностям, профессиям рабочих, должностям служащих, утвержденном этим постановлением:

в подпункте 4.1 пункта 4:

абзац второй дополнить словами «, Комитету государственной безопасности»;

в абзаце третьем слова «в отношении» заменить словами «по согласованию с соответствующими заинтересованными государственными органами в отношении»;

часть первую пункта 6 дополнить абзацем следующего содержания:

«подготовки по специальностям общего или специального высшего образования соответствующего направления образования при открытии подготовки по специальностям углубленного высшего образования в учреждениях высшего образования, за исключением государственного учреждения образования «Университет Национальной академии наук Беларуси.»»;

часть четвертую пункта 7 после слова «характер» дополнить словами «(для подготовки иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих или временно проживающих в Республике Беларусь)»;

1.3. в Положении о порядке прогнозирования дополнительных потребностей в молодых специалистах, рабочих, служащих, формирования заказа на их подготовку и установления контрольных цифр приема для получения профессионально-технического, среднего специального, высшего образования за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов, утвержденном этим постановлением:

в пункте 6 слова «с использованием автоматизированной информационной системы» заменить словами «в автоматизированной информационной системе»;

в пункте 14:

после части первой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Заключение договоров о взаимодействии, согласование заявок на подготовку учреждениями образования допускаются, если количество лиц (по годам), заявляемое для подготовки в учреждении образования, указанное в приложении к договору о взаимодействии, в заявке на подготовку, соответствует данным, размещенным в автоматизированной системе.»;

из части второй слова «, заявки на подготовку которых согласованы с руководителями учреждений образования,» исключить;

в части первой пункта 17:

после слов «по контракту» дополнить часть словами «, на службу в органы внутренних дел, органы и подразделения по чрезвычайным ситуациям, получающих углубленное высшее образование»;

цифры «20» заменить цифрами «25»;

в пункте 18:

в части первой слова «пятой, седьмой, абзацах втором и третьем части девятой» заменить словами «шестой, восьмой, абзацах втором и третьем части десятой»;

после части четвертой дополнить пункт частью следующего содержания:

«Учредители учреждений образования, реализующих образовательные программы среднего специального образования, по согласованию с Министерством образования в сроки, устанавливаемые Министерством образования, могут устанавливать уточненные контрольные цифры приема на отдельные специальности в пределах установленных ими контрольных цифр приема при наличии дополнительной потребности в получении среднего специального образования лицами с особенностями психофизического развития, детьми-инвалидами, инвалидами I, II или III группы и при условии, что количество поданных заявлений на отдельные специальности меньше определяемого контрольными цифрами приема количества мест.»;

в приложениях 5 и 7 к этому Положению название графы «Договоры о взаимодействии, заявки на подготовку, человек» изложить в следующей редакции:

«Договоры о взаимодействии, заявки на подготовку/Автоматизированная система, человек»;

1.4. в Положении о порядке распределения, перераспределения, направления на работу, перенаправления на работу, предоставления места работы выпускникам, получившим научно-ориентированное, высшее, среднее специальное или профессионально-техническое образование, утвержденном этим постановлением:

в пункте 13:

после части второй дополнить пункт частью следующего содержания:

«Выпускники не распределяются на дистанционную работу и (или) на работу с неполным рабочим временем, за исключением случаев, когда наниматель обязан устанавливать неполное рабочее время в соответствии с законодательными актами.»;

часть пятую дополнить словами «с указанием сведений, предусмотренных в планах распределения выпускников согласно приложению 3, а также сведений об условиях работы (полное (неполное) рабочее время, по месту нахождения нанимателя (дистанционная работа)»;

в пункте 14:

часть первую дополнить словами «, а также сведений об условиях работы (полное (неполное) рабочее время, по месту нахождения нанимателя (дистанционная работа)»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Студенты, получающие общее или специальное высшее образование в учебных годах, предшествующих выпускному учебному году, могут быть прикреплены к конкретной базовой организации в целях дальнейшего распределения в эту организацию. В договоре о взаимодействии учреждения образования с организацией – заказчиком кадров при подготовке специалистов указываются права и обязанности учреждения образования и базовой организации, связанные с прикреплением студентов к базовой организации.»;

в части четвертой пункта 18 слова «в пункте 15» заменить словами «в части первой пункта 15 и пункте 16»;

в абзаце седьмом части второй пункта 22 слова «статьи 40 и 41» заменить словами «статья 40 или 41»;

абзац второй части первой пункта 27 после слова «специалистам» дополнить словами «, получившим научно-ориентированное, высшее или среднее специальное образование»;

в абзаце пятом части первой пункта 34 слова «статья 41» заменить словами «статья 40 или 41»;

в пункте 38:

в части первой слова «одного раза» заменить словами «двух раз»;

в части второй слово «ноября» заменить словами «октября и до 1 марта»;

в приложении 1 к этому Положению:

слово «реализующих» заменить словом «реализующей»;

после позиции

«Главный бухгалтер учреждения образования,
государственной организации, реализующей
образовательные программы
научно-ориентированного образования

_____»
(подпись)

_____»
(инициалы, фамилия)

дополнить приложение позицией

«Настоящее свидетельство выдано _____ 20__ г.»;

в приложениях 2–5 к этому Положению слово «реализующих» заменить словом «реализующей»;

1.5. в Положении о порядке возмещения в республиканский и (или) местные бюджеты средств, затраченных государством на подготовку научного работника высшей квалификации, специалиста, рабочего, служащего, утвержденном этим постановлением:

в абзацах втором и третьем части первой пункта 3 слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

в пункте 8 слова «не позднее шестимесячного срока после» заменить словами «после истечения шестимесячного срока с»;

из части третьей пункта 11 слова «абзаце первом» исключить;

в приложении 1 к этому Положению:

из части первой пункта 3 слова «по обеспечению мер социальной защиты обучающихся» исключить;

пункт 6 после части второй дополнить частью следующего содержания:

«Приведенная средняя численность обучавшихся включает обучавшихся, зачисленных в учреждение образования для получения образования за счет средств республиканского и (или) местных бюджетов в соответствии с контрольными цифрами приема.»;

в приложении 2 к этому Положению:

название графы 1 изложить в следующей редакции:

«Фактические расходы на одного обучавшегося, исчисленные исходя из бухгалтерской отчетности, принятой для расчета в зависимости от даты отчисления обучавшегося в последнем календарном году подготовки, рублей, копеек»;

название графы 2 изложить в следующей редакции:

«Количество месяцев бухгалтерской отчетности, принятой для расчета фактических расходов на одного обучавшегося в последнем календарном году подготовки, месяцев (3, 6, 9, 12)»;

1.6. в Положении о целевой подготовке специалистов, рабочих, служащих, утвержденном этим постановлением:

из части второй пункта 2 слово «, профессионально-технического» исключить;

в пункте 6 слова «подписания его» заменить словом «подписания»;

часть пятую пункта 7 исключить;

1.7. в Положении о порядке проведения государственной аккредитации и подтверждения государственной аккредитации учреждений образования, иных организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную деятельность, утвержденном этим постановлением:

в абзаце шестом части второй пункта 20, абзаце втором пункта 26, абзаце третьем пункта 37, части второй пункта 47 слова «приложениях 1–7» заменить словами «приложениях 1–3, 5–7»;

в части первой пункта 21 слово «трех» заменить словом «двух»;

в пункте 27:

абзац пятый исключить;

в абзаце шестом слово «лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;

в абзаце втором части первой пункта 28 слова «учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;

абзац четвертый пункта 29 дополнить словами «или наличия целевой подготовки специалистов, рабочих, служащих по специальности (специальностям)»;

в пункте 34:

в абзаце третьем части первой слова «приложениях 1–7» заменить словами «приложениях 1–3, 5–7»;

в части второй слова «учебно-воспитательных, специальных лечебно-воспитательных» заменить словом «воспитательных»;

в приложении 3 к этому Положению:

в пункте 2 слова «работниками, для которых УВО является основным местом работы» заменить словами «работниками, для которых УВО является основным местом работы⁷»;

в пункте 3 слова «штата профессорско-преподавательского состава» заменить словами «штата профессорско-преподавательского состава⁷»;

в пункте 6 слова «в дневной форме получения образования)» заменить словами «в дневной форме получения образования)⁷»;

дополнить приложение подстрочным примечанием «⁷» следующего содержания:

«⁷При наличии в УВО структурных подразделений, реализующих образовательные программы общего среднего образования, среднего специального образования, дополнительного образования взрослых, дополнительно оцениваются соответствующие критерии приложений 1, 2 и 7 к данному Положению.»;

приложение 4 к этому Положению исключить;

в приложении 5 к этому Положению:

в названии слово «лечебно-воспитательного» заменить словом «воспитательного»;

название графы «Показатель выполнения показателя по видам специальных лечебно-воспитательных учреждений» изложить в следующей редакции:

«Показатель выполнения критерия по видам специальных воспитательных учреждений»;

из названия графы «специальная лечебно-воспитательная школа закрытого типа» слово «лечебно-воспитательная» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

подпункт 1.1, абзацы второй, четвертый–седьмой, девятый–одиннадцатый, восемнадцатый – двадцать третий подпункта 1.7 пункта 1 – с 12 января 2025 г.;

иные положения настоящего постановления – после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь

Р.Головченко